Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Bauru

Coordenadoria de Extensão

COMUNICADO N.º 9/2025 - CEX-BRU/DRG/BRU/IFSP

COMUNICADO -  EDITAL Nº 31/2025 - DRG/BRU/IFSP, DE 04 DE NOVEMBRO DE

2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS

DO CURSOS DE EXTENSÃO DE INCLUSÃO DIGITAL 40+

A Diretoria-Geral do Campus Bauru do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, por meio de sua Coordenadoria de

Extensão, resolve publicar o Resultado Preliminar  do PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO CURSO DE EXTENSÃO DE

INCLUSÃO DIGITAL 40+ PARA O 2. SEMESTRE DE 2025.

Vagas: 16

Os(As) inscritos(as) aprovados(as) são:

Vania Regina de Freitas Obeid - 015.XXX.XXX-36

Noeli Santos da Silva Rodrigues - 572.XXX.XXX-20

Maria de Lourdes dos Santos - 015.XXX.XXX-01

Rosana Teixeira - 082.XXX.XXX-51

Irani Romano - 603.XXX.XXX-15

Vera Lucia Gonçalves da Silva Pedrosa - 660.XXX.XXX-00

Márcia Fortini de Almeida - 036.XXX.XXX-02

Vania Regina de Freitas Obeid - 015.XXX.XXX-36

Luciene Mesquiatti Fortini - 078.XXX.XXX-16

Vera Lúcia Martins Lorena - 131.XXX.XXX-39

Marcelo Ryal Dias - 180.XXX.XXX-07

Cristina Mariano Romano* - 135.XXX.XXX-83

Inês Rodrigues de Souza* - 219.XXX.XXX-12

Sueli Rosa* - 266.XXX.26881

Maria Angélica do Nascimento* - 332.XXX.808-52

Márcia Cristina Zanini** - 312.XXX.XXX-88

COMUNICADO  N.º 9/2025 - CEX-BRU/DRG/BRU/IFSP / pg. 1

Os(As) inscritos(as) em lista de espera são:

Orides Lorenço

Wanderley Leal

Sônia Aparecida de Lima Leal

Emperatriz Gioconda Aguirre Torres

Tânia Francisco Giatiani

Edinéia Demarchi

Marcio Rodrigo Wolf Batista

Márcia Nabeiro

Chiyoko Minami Tamanaka

Maria Aparecida Paulo da Silva

Isabel Santos

Karina Regina Nunes Colotonio

Ramir Batista de Novaes

Natalina de Fátima Olmedo

Jenifer Soares

Lucinéia de Oliveira Minami

Andreia Aparecida Lima

Paula dos Santos Machado

Elaine Cristina da Rocha

Graziela Baracat Vianna

Francisca Conceição D'Ávalos Virgens

Nilva Terezinha da Silva Balbino*

João Batista de Assis Martins*

José Aparecido Quintino*

Karina Esther Reyes Aguilar*

José Donizete Ferreira*

Eduardo Barbosa Dias Azevedo*

João Aparecido dos Santos*

Márcia Aparecida Duarte*

COMUNICADO  N.º 9/2025 - CEX-BRU/DRG/BRU/IFSP / pg. 2

Harrison Henrique Farias de Moura*

Legenda:

*PPIQ/** PcD

Recursos contra o resultado preliminar poderão ser interpostos até o dia 05/11/2025

através de envio de e-mail para cex.bru@ifsp.edu.br.

Todos(as) os(as) inscritos(as) aprovados(as) no Curso de INCLUSÃO DIGITAL

40+ devem comparecer no CIT/SEDECON, no dia 07/11/2025 (Sexta-feira), das 13h às

17h, para efetivar sua matrícula no curso.

Os(As) inscritos(as) em lista de espera devem aguardar contato da Coordenação de Extensão

por email ou whatsapp que, caso haja desistências, informará a disponibilidade da vaga.

Conforme consta no item 2.4 do Edital 31/2025, os (as) candidatos(as) com deficiência

deverão, obrigatoriamente, comprovar sua condição mediante a apresentação de laudo

médico recente, emitido por profissional da área, no ato da matrícula, presencial ou on-line.

Conforme consta no item 6.3 do Edital 31/2025, a documentação necessária para efetivar a

matrícula deverá ser apresentada em original e cópia, sendo que a não apresentação de

quaisquer dos documentos exigidos levará à perda da vaga e ao não aceite da matrícula.

Conforme consta no item 6.4 do Edital 31/2025, os documentos exigidos são:

I. Carteira de identidade ou documento oficial com foto;

II. CPF;

III. Laudo médico no caso de candidatos que queiram concorrer à(s) vaga(s) específica(s).

Campus Bauru/SP, 4 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Luciana Sartori Murari

Diretora-Geral em Exercício

COMUNICADO  N.º 9/2025 - CEX-BRU/DRG/BRU/IFSP / pg. 3

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Sartori Murari , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 04/11/2025 13:41:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1057980
6bb45fb9d9

COMUNICADO N.º 9/2025 - CEX-BRU/DRG/BRU/IFSP

COMUNICADO  N.º 9/2025 - CEX-BRU/DRG/BRU/IFSP / pg. 4

	Documento assinado eletronicamente por: